geraram o pagamento do imposto a cada mês. 

Comenta que o demonstrativo acima, revela que os valores de diferença de crédito seria muito 
inferior ao que consta do auto de infração, razão pela qual, somente por este motivo o auto 
deveria ter sido reduzido para R$ 11.470,78 (onze mil quatrocentos e setenta reais e setenta e oito 
centavos). 

Alega que o fiscal não observou que a sujeição passiva neste caso concreto não era a diferença 
do suposto crédito do ICMS indevido, ao menos para os casos em que na DMA constava os 
valores corretos, mas sim a aplicação da regra prevista no inciso XVIII, “b”, do art.

[...]

indevidos de ICMS, não há que se falar em procedência total do auto de infração. Reitera que 
seria devida, tão somente, a diferença dos valores encontrados pelo recorrente no total de R$ 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
CONSELHO DE FAZENDA ESTADUAL (CONSEF) 

ACORDÃO CJF Nº 0441-13/13 4 

11.470,78 (onze mil quatrocentos e setenta reais e setenta e oito centavos) e demonstrados na 
planilha acima, que sequer passou pela análise da Junta de Julgamento e a multa fixa de R$ 140,00 

(cento e quarenta reais) pela escrituração incorreta do livro fiscal, ao invés do exorbitante valor